
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022
Processo Administrativo Nº 008/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: CLODOALDO SQUINA

Data de Publicação: 21/01/2022 14:58:15

25/01/2022 14:28:03    CADASTRO DE PROPOSTA    ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA
27/01/2022 16:41:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA
31/01/2022 09:00:08    CADASTRO DE PROPOSTA    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP
31/01/2022 09:16:34    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP
01/02/2022 15:25:16    CADASTRO DE PROPOSTA    BRL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E AGRICOLAS LTDA 
ME01/02/2022 15:51:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BRL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E AGRICOLAS 
LTDA ME02/02/2022 09:39:52    CADASTRO DE PROPOSTA    AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI- EPP
02/02/2022 09:48:31    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI- EPP
02/02/2022 13:37:22    CADASTRO DE PROPOSTA    ECS COMERCIO E SERVICOS LTDA
02/02/2022 17:46:23    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ECS COMERCIO E SERVICOS LTDA
03/02/2022 09:28:15    CADASTRO DE PROPOSTA    FERRONATO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA
03/02/2022 10:10:08    CADASTRO DE PROPOSTA    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
03/02/2022 10:58:26    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FERRONATO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA
03/02/2022 15:01:18    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
03/02/2022 15:32:25    CADASTRO DE PROPOSTA    CASA DO PICA PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
03/02/2022 15:41:44    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CASA DO PICA PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
04/02/2022 07:49:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA A TODOS
04/02/2022 07:49:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
EJAM BEM VINDOS
04/02/2022 07:49:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
ESTAMOS ANALISANDO AS PROPOSTAS
04/02/2022 07:51:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARTICIPANTE 043 DESCLASSIFICADO POIS SEU PREÇO ESTÁ ACIMA DO MÁXIMO PERMITIDO NO EDITAL CONFORME 
TABELA DE PREÇOS.
04/02/2022 07:51:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
DEMAIS PARTICIPANTES CLASSIFICADOS PARA A FASE DE DISPUTA
04/02/2022 07:52:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
QUE SE INICIA AS 08H20MIN
04/02/2022 08:17:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
PESSOAL AS 08H20MIN INICIAREMOS
04/02/2022 08:20:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
SESSÃO DE DISPUTA INICIADA
04/02/2022 08:22:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PESSOAL TRAVOU O SISTEMA
04/02/2022 08:22:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
FIQUEM TRANQUILOS
04/02/2022 08:22:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
NÃO FOI INICIADO
04/02/2022 08:26:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
ESTOU EM CONTATO
04/02/2022 08:26:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
COM A BLL

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 04/02/2022 09:06:09

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE
LAJEADO GRANDE-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 CASA DO PICA PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA  046 04.742.267/0001-05 36.900,00 27.500,00 Não

2 TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
–EIRELI - EPP

 098 17.542.364/0001-04 36.900,00 28.800,00 Sim

3 AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI- EPP  030 21.344.856/0001-54 37.000,00 29.900,00 Sim

4 ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA  075 37.141.260/0001-97 37.000,00 32.600,00 Sim

5 AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
- EPP

 007 20.963.380/0001-77 37.000,00 32.800,00 Sim

6 BRL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS 
E AGRICOLAS LTDA ME

 068 27.438.098/0001-10 37.000,00 37.000,00 Sim

7 FERRONATO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
AGRICOLAS LTDA

 035 07.262.047/0001-72 37.000,00 37.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

ECS COMERCIO E SERVICOS LTDA  043 22.607.948/0001-42 100.000,00 100.000,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

21/01/2022 14:58:15    PUBLICADO    

24/01/2022 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

04/02/2022 07:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

04/02/2022 07:51:11    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ECS COMERCIO E SERVICOS LTDA desclassificado. Motivo: PARTICIPANTE 043 DESCLASSIFICADO POIS SEU PREÇO ESTÁ 
ACIMA DO MÁXIMO PERMITIDO NO EDITAL CONFORME TABELA DE PREÇOS.
04/02/2022 08:50:39    DISPUTA    

04/02/2022 08:50:39    LANCE    FERRONATO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA 
(PARTICIPANTE 035)

37.000,00

04/02/2022 08:50:39    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 007)

37.000,00

04/02/2022 08:50:39    LANCE    CASA DO PICA PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 046) 36.900,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
1 - CARRETA AGRICOLA METALICA BASCULANTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: CARRETA AGRICOLA METALICA BASCULANTE, COM CAPACIDADE MINIMA DE 6 TONELADAS, NOVA, COM AS 
TAMPAS TRASEIRAS DESMONTAVEIS, EIXO TANDEM, 4 PNEUS 750/16 COM NO MINIMO 16 LONAS, ACIONAMENTO DO 
SISTEMA HIDRAULICO DO TRATOR E SUPORTE COM REGULAGEM PARA O CABECALHO. ENGATE CABECALHO COM 
DISTORCEDOR. ESPESSURA DOS CHASSIS 6,35MM. GARANTIA MINIMA DE 1 ANO (PROCESSO SCC 00016756/2021).
Quantidade: 4 Valor Unit.: 27.500,00 Valor Total: 110.000,00

Marca: BUDNY Modelo: CBHMB 6000

04/02/2022 08:31:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
A PLATAFORMA ESTÁ PASSANDO POR UMA INSTABILIDADE
04/02/2022 08:32:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
AS 08H40MIN VAMOS TENTAR INICIAR
04/02/2022 08:32:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
FIQUEM POR AÍ
04/02/2022 08:41:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
08H45MIN
04/02/2022 08:46:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
A INSTABILIDADE PERSISTE VAMOS AGUARDAR MAIS 5
04/02/2022 08:50:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
DISPUTA INICIADA!!

2 de 4Gerado em: 04/02/2022 09:06:09

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE
LAJEADO GRANDE-SC



04/02/2022 08:50:39    LANCE    ECS COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 100.000,00

04/02/2022 08:50:39    LANCE    ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA (PARTICIPANTE 075) 37.000,00

04/02/2022 08:50:39    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 098)

36.900,00

04/02/2022 08:50:39    LANCE    BRL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E AGRICOLAS LTDA 
ME (PARTICIPANTE 068)

37.000,00

04/02/2022 08:50:39    LANCE    AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI- EPP (PARTICIPANTE 030) 37.000,00

04/02/2022 08:50:52    LANCE    ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA (PARTICIPANTE 075) 36.500,00

04/02/2022 08:52:13    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 007)

36.400,00

04/02/2022 08:52:21    LANCE    ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA (PARTICIPANTE 075) 36.200,00

04/02/2022 08:52:44    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 007)

36.000,00

04/02/2022 08:53:25    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 098)

35.980,00

04/02/2022 08:53:41    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 007)

35.900,00

04/02/2022 08:53:51    LANCE    ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA (PARTICIPANTE 075) 35.700,00

04/02/2022 08:53:58    LANCE    CASA DO PICA PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 046) 34.100,00

04/02/2022 08:54:07    LANCE    ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA (PARTICIPANTE 075) 34.000,00

04/02/2022 08:54:13    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 098)

33.298,00

04/02/2022 08:54:21    LANCE    ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA (PARTICIPANTE 075) 33.000,00

04/02/2022 08:54:24    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 007)

33.200,00

04/02/2022 08:54:48    LANCE    AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
(PARTICIPANTE 007)

32.800,00

04/02/2022 08:54:55    LANCE    ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA (PARTICIPANTE 075) 32.600,00

04/02/2022 08:55:15    LANCE    AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI- EPP (PARTICIPANTE 030) 32.500,00

04/02/2022 08:55:18    LANCE    CASA DO PICA PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 046) 33.900,00

04/02/2022 08:55:36    LANCE    CASA DO PICA PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 046) 30.000,00

04/02/2022 08:56:13    LANCE    AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI- EPP (PARTICIPANTE 030) 29.900,00

04/02/2022 08:57:38    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 098)

29.895,00

04/02/2022 08:58:10    LANCE    CASA DO PICA PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA (PARTICIPANTE 046) 27.500,00

04/02/2022 08:59:06    LANCE    TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES –EIRELI - EPP 
(PARTICIPANTE 098)

28.800,00

04/02/2022 08:59:06    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

04/02/2022 09:01:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado.
04/02/2022 09:01:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 046
04/02/2022 09:01:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 098 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
04/02/2022 09:01:08    DESEMPATE    

04/02/2022 09:06:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CASA DO PICA PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
04/02/2022 09:06:08    HABILITAÇÃO    

3 de 4Gerado em: 04/02/2022 09:06:09

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE
LAJEADO GRANDE-SC



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CLODOALDO SQUINA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   DANILO DOS REIS

4 de 4Gerado em: 04/02/2022 09:06:09

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE
LAJEADO GRANDE-SC


